Análises e Considerações sobre Execução Orçamentária e Financeira
O município de Santa Leopoldina superou o limite constitucional previsto na Lei Complementar nº 141/2012 aplicando 19,92% de recursos próprios em serviços de
saúde.
O orçamento previsto do Fundo Municipal de Saúde para o exercício de 2024 foi de R$ 15.479.110,23 (quinze milhões quatrocentos setenta e nove mil cento e dez
reais e vinte e três centavos) atualizado no decorrer do exercício no valor de R$ 19.501.801,32 (dezenove milhões quinhentos e um mil oitocentos e um reais e trinta
e dois centavos).
Foi liquidado, no referido exercício, o montante de R$ 17.062.115,77 (dezessete milhões sessenta e dois mil cento e quinze reais e setenta e sete centavos).

Evidenciamos que a maior parte dos recursos aplicados foi investido na Atenção Primária a Saúde no valor de R$ 10.254.559,95 (dez milhões duzentos e cinquenta
e quatro mil quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

10. Auditorias

Nº do Processo Demandante Órgão Responsável pela
Auditória Unidade Auditada Finalidade Status

25000.094269/2024-
55

Componente Federal do
SNA

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA
LEOPOLDINA

[...]

Processar e enviar ao gestor federal do SUS, por meio do SIA-SUS, apenas a produção ambulatorial cuja execução possa ser efetivamente comprovada, em
conformidade com o estabelecido no Manual de Operação do Sistema SIA - Sistema de Informações Ambulatoriais do SUS (2016) e atualizações posteriores.

Restituir ao Fundo Nacional de Saúde (FNS) os recursos federais do SUS, no valor de R$ 220.918,50 (duzentos e vinte mil novecentos e dezoito reais e cinquenta
centavos), recebidos indevidamente pelo Fundo Municipal de Saúde de Santa Leopoldina, atualizados monetariamente e com os acréscimos legais cabíveis,
conforme indicado no capítulo "Proposição de Devolução" deste relatório.